Nota rursum græcismum: « Qui ex fide sunt, » hoc est fideles; sic « qui ex circumcisione sunt, » id est Judæi circumcisio legisque veteris secessores. Eosdem vers. sequent. vocat eos « qui sunt ex operibus legis, » hoc est, qui opera legis sectantur, illi nituntur, ex iis sperant et arrogant sibi justitiam. Secundo, pro benedicentur grecos **οὐχὶ γῆραντες**, id est benedicentur, in presenti.

10. **QUICUMQUE L. OPERIBUS LEGIS SUNT, SUB MALEDICTO SUNT.** — Quesivit vers. 5, unde justitia obtinet, an ex lege, an ex fide? tacite respondit ex fide, idque huecque probavit exemplo Abrahæ; jam idem probat tertio, alteram adversam partem destruendo, videlicet quod non ex lege: « Quia, inquit, quicunque ex operibus legis sunt (id est qui illi nituntur, fidunt, justificant, volunt), sub maledicto sunt, » hoc est, maledictioni et execrationi, puta eterna damnationi, sunt obnoxii; ergo lex non benedictionem, sed maledictionem adferat.

Antecedens probat hoc syllogismo: Quicunque non facit totam legem, est maledictus a lege: atque nemo sine fide et gratia Christi facit totam legem, uti suppono, tanquam vobis experientia

**N**on a notum; scitis enim legem sine gratia impleri non posse, et legem non dare gratiam, sed Christum, a Christo datum gratia: lex maledictus, fides benevolentia.

Magis dialectice, videlicet in prima figura in *barbara*, ita hoc argumentum dispenses: Quicunque aliquam legem violat, est maledictus a lege; atqui omnes, qui sub lege sunt seclusi a fide et gratia Christi, legem violent: ergo omnes qui sub lege sunt, sunt ab ea maledicti. Majorem probat verbis sequentibus, sententia scilicet *Deut. xxvii, 26*. Minorem, ut dixi, supponit ut certam et notam: infert ergo conclusionem aquae certam et infallibilem. Ubi nota, necessario hanc minorem supponendam esse: si enim sola major ponatur, nihil concludet, potiusconatur dicere Galatis Judaizantes: Nos sumus tam sub benedictione quam sub maledictione; sicut enim lex sui violatores maledicit, ita sui observatores benedicunt, *Deut. xxvii, 2*: si ergo legem veterem servaveritis, eritis nobiscum benediti; sed hoc necessario minore jam dicta supplaeta corruit.

**S**criptum est enim: *MALEDICTUS OMNIS QUI NON PERMANESSET IN OXIBUS, QUES SCRIPTA SUNT IN LIBRO LEGIS.* — Aquila, verit, *maledictus, qui non statuerit; Symmachus, qui non fecerit; Theodotion, qui non suscipietur; vero et is hujus, ut faciat ea, id est, ut Syrus, quae non preserbitur.* Septuaginta non verbum, sed sensum reddunt: *et ex iustitia, qui non immanserit.* Sed major vis est in Hebreo *מְנֻקָּדֵה hekim*, id est, stare fecerit; qui enim firmiter et constanter per omnia legem obseruant, eam facto et exemplo quasi stabilit, statuit, erigit, firmat et sancti. Unde ut vnu vocis exprimant, Septuaginta et Paulus addunt *et in omnibus*, quod non est in Hebreo. Hoc est major sylogismi supra dicti.

**N**ota: Relinquit minorem ut experientia lotandum, non hanc, ut vult Calvinus: Atqui nemo potest facere legem; ergo lex impossibilis est, et omnes necessario sunt sub legi maledicto. Ita Hieronymus. Sic enim lex non est impossibilis, et Deus non praecipit impossibilitatem; licet enim per naturam legisque vires tota impleri non possit, potest tamen tota impleri per vires gratiae, quam Deus credentibus et orantibus omnibus, tam Iudeis quam Gentibus, per mediatorem Christum partus est dare.

**N**ota secundo, non omnes, qui aliquam legem violabant, fuisse maledictos: quedam enim leges etiam divine essent et a Deo late, tamen ob materiae parvitatem tantum obligabant sub peccato veniali, ut lex vetans in nido capi matrem simul cum pullis, *Deuter. xxii, 6*; et lex ve-

tans vineam seri altero semine, *ibid. vers. 9, 10*

lex vetans vestem ex lana ligno contextam, vers. 11. Loquitur ergo lex, *Deuter. xxvi, quare* citat hic Paulus, de legibus Decalogi, quae graves sunt, ac de rebus magni momenti, ideoque obligant sub peccato mortali: quarum qui vel unam violat, maledictus est. Inspice citationem cap. *xxvi Deuter.*, ac ita esse videbis. Supponit Apostolus sine gratia Christi totum Decalogum a nomine impleri posse: ideoque concludit, omnes qui sub lege sunt, esse ab ea maledicti.

**Q**UONIAM AUTEM. — Est nova et quarta ratio, probans non ex lege, sed ex fide Christi justificari; conglomerat enim Apostolus rationes et Scriptura loca, ut Galatii id persuadeat. Unde scit versus 6, usus est argumento puto ab exemplo Abraham, et vers. praeced. idem probavit ex maledictione quam lex suis intentat, *Deut. xxvii, 11*, ita hic idem probat ex *Habacuc. cap. ii, vers. 4*, ubi dicitur: *Justus non ex lege, sed ex fide vivit,* quem loquim explicavi *Rom. i, 17*.

**L**EX AUTEM NOSTRUM EST EX FIDE (lex non docet, non afferat fidem et gratiam), qua legem impleamus, justificemur, juste, sancte ac beate vivamus, sed (supple, tantum de lege dicitur, *Ezech. xx, 11, Levit. xviii, 9*): *QUI FECERIT EA* (videlicet quae lex iubet), *VIVET IN ILLIS*, — id est, non puniatur morte, quam lex transgressoribus intentat; sed donabit vita et bonorum temporum abundantia, quam lex sui observatoribus promittit. Idem dixi *Rom. x, 5*; et enim haec epist. ad *Galatas*, epistole ad *Rom.*, ut dixi, quasi compendium.

**U**bi nota antithesis fidei et legis. Dicit fidei: *quia justus, qui scilicet talis, ex ea vivit.* Dicit legis: *ex ea vivit, qui vita justitiae, gratiae et glorie, qua absoluta, perfecta et beata est vita.* De lege vero non dicitur absolute, quod qui eam fecerit, vivet, sed, *vivet in illis, q. d.* Vivet ex vita iuxta bonis, quae precepta legis suis promittunt, scilicet in abundanti frumenti, vini et olei (1).

**C**HRISTUS FACTUS (est) PRO NOMINA MALEDICTO. — *Grace xxviii, maledictus, exercitio. Nota:*

(1) Versum 18 alii sic interpretantur: *Lex vero non suadet, vel commendat fidem*, id est, lex non est res fidem, nihil pertinet ad fidem. In lege non queritur an credas, sed an tu agas. *Sed dicit, vel edicit: Qui fecerit ea, vivet per ea;* sicut contra, qui non fecerit, lapidabitur, ejicietur et populo.

Nota: Cum hic et alii dicitur legem, nill pertinere ad fidem, negant nullatenus intendimus, fidem, durante legi Mosaicu, aut in istum fuisse, aut plus Iudeis abfuisse. Contra Paulus sum de fide doctrinam in veteri testamento fundatam esse non semel affirmat (*Rom. iv*). De lege igitur sola atque in se spectata loquitur hic Apostolus, qualem scilicet ipsi huius temporis Iudei habebant, in quo habere et intelligere poterant. Iudeis enim Messian regidentibus, quid nisi lex sola, sine fide et gratia, supererat? Item, cum h. i. et aliis, praesente Paulo, interpres negant, Iudeos legi Mosaicu justificari aut salvari posse, intellige, lego sola, seu mutis lexis operibus, excastra in Christum fide. Vid. notat. 2, pag. 73.

**L**ex non est impossibilis, ut vult Calvini.

**L**ege jordan divina obligatio, ut vult Calvini.

**C**hristus in se suaque persona benedictus, factus est maledictio, quatenus personam subili peccatorum, quorum peccata et execrationes in se luendas et expiandas suscepit: non secus ac si quis debitum tertii in se suscipiat, debitor fit et dicitur; sic et hic Christus pro nobis fit et dicitur maledictum et peccatum, licet non tam proprie: nam debitum pecuniarium vere in alium transferri potest, peccatum vero in alium proprium transferri nequit, sed dicitur transcribi estimatione et denominatione civili in eum, qui penam peccati subit. Est ergo catastrophes et metonymia. Quemadmodum ergo, *Il Cor. v, 21*, Christus dicitur factus pro nobis «peccatum», id est, hostia pro peccato, cui olim innumanum impositione peccata omnia imponebantur: sic dicitur hic factus «maledictum pro nobis», hoc est, maledictus, exercitabilis: quia, ut Ruperius, maledictiones humani generis Deus in Christum transposuit, ut videlicet pro nobis infame et exercitabile crucis supplicium subiret, idque tum ad ostendendas peccati enormitatem, quamque peccatum sit res execranda, tum ad patientie omniumque virtutum exemplum, «et non solum nullam mortem, sed etiam nullum mortis genus Christiana libertas, sicut Iudaica servitus, formidaret, » ait S. Augustinus, lib. *Contra Admant. xi*; et Tertullianus, lib. *De Patience*, cap. viii: «Dominus, ait, ipse maledictus in lege est, et tamen solus est benedictus. Igitur Dominus servi consequemur, et maledicimur patienter, ut benodicti esse possimus.»

**Q**UIA SCRIPTUM EST (*Deut. xi, 23*): **M**ALEDICTUS OMNIS QUI PENDET IN LIGNO. — *Deut. xi, 23*, dicitur: «Maledictus a Deo qui pendet in ligno, » hebraice *וְלֹא תַּקְרִבْ לְקַلֵּת elohim talui*, id est, ut Aquila et Theodotion, maledictio Dei est suspensus; Symmachus, in *blasphemiam Dei est suspensus*; Ebion haeresiarches semipudent et semichristianus, at Hieronymus, verit, *οὐαὶ τῷ ἀρνητῷ*, id est *injuria, sine cunctuaria, Dei est, qui pendet*; alius verit, *κωδεῖα*, hoc est, *convictum Dei est suspensus*. Hebrei enim radix in *piel*, scilicet *לְקַלֵּת killet*, significat convicaria et blasphemare. Addit Hieronymus: «Dicitur Hebreus qui me docuit (Barhanina nomine), etiam sic posse verti, *Contumeliosus Deus suspensus est*, » Paulus omittit nomen Dei. Unde S. Hieronymus putat Dei nomen in Deuteronomio olim non fuisse, sed postea ab aliquo Iudeo insertum, ut infamiam nobis inureret, qui in Christum a Deo maledictum eredimus. Sed hoc non videtur probable: omnes enim codices Hebrei, Latini, Graeci, et Septuaginta (teste S. Hieronymo, quos sequi solet Paulus) habent in *Deuter.* nomen Dei, vel a Deo. Paulus ergo studio Dei nomen omisit propter Iudeos ad propter Galatas a Christo senviaversos, ne eum magis ab ipso averteret, si audirent eum a Deo fuisse maledictum.

**N**ota primo: Hinc et aliis locis, ut *Num. xxv, 1*

**J**osue, viii, 29; *Il Reg. xxi, 9*, patet Iudeos, ut lapidatione, gladio, igne, ita et crucis pena in plectandis sororibus ut potuisse, quod male negarunt nonnulli.

**S**econdo: **P**ena crucis utebatur in summis scleribus puniendi, videlicet blasphemie, idolatrie, tyrannidis, uti Christum quasi Iudeas regnum affectantes crucifixerunt. Hinc prae aliis sororibus suspensi habebant exercitabiles, et maledicti a Deo et hominibus, ut hic dicitur, erat que non solum Romanis, sed et Iudeis hac ex lege crux supplicium summa infame, ignominiosum et exercrandum.

Hinc tertio nota: **L**oco *Deut.* citato, ita de cruce et suspensi sancti Deus: «Quando, inquit, peccaverit homo quod morte plectendum est, et ad iudicium morti appensus fuerit in patibulo, non permanebat cadaver eius in ligno, sed in eadem die sepelitur: quia maledictus a Deo est qui pendet in ligno; et nequam contaminabis terram tuam. Quod licet Abulensis argumento a similis extendat ad lapidatos, gladio, aliave instrumento peremptos, quasi lex velit omnes occisos quolibet supplex tangam maledicta sepe liri ante vesperam; tamen contrarium longe verius est: lex enim precise tantum suspensi hoc assignat et irrogat; hi enim prae aliis habebant exercitabiles.

Quares, que fuerit causa hujus legis, cur vi. **D**icitur: **delictum volunt** Deus corpora suspensorum ante vesperam sepeliri? Respondet Andreas Masius in *Josue viii, 28*: «Quia, inquit, cadaver hoc censetur contaminare terram; imbut enim homines terre habitatores impissima et perniciosestima mortalitas animis opinione, dum scilicet humanis corpora bestiarum instar honoris sepulture carere, negligi et projici vident.» Hinc ratio sublimior est, quam germanior: nec enim est adiqua suspensus, sed omnibus quacumque morte perempti: lex autem iubens cadavera sepeliri, tantum de suspensi loquitur. Melius ergo Cajetanus et alii causam dant, quod scilicet vellet Deus suspensorum, utpote facinorosissimos, omnino deleri de terra, adeo ut nec eorum cadavera superessent in ponam scilicet et infamiam tantorum scelerum, ob que omnia interimi et quasi annihiliari merebantur, utpote toti exercitabiles et indigni terram tangere et afflare: sic venefice, incendiari, sodomite flammis puniuntur, et in cineres rediguntur, quasi sceleratissimi et abominabiles, ideoque omnino de terra eradiendis ac in nihil redigendi.

**U**bi notanda est Scriptura phrasis: solet enim dicens terram scleribus polui, gemere, claram, irasci, vindictam expelere, immo habitatores suos evomere, uti de Chananeis dicit *Levit. xviii, 28*. Per prosopopiam enim ad majorem emphasis rei inanitatem, scilicet terra, tribuitur vita, sensus, genitus, ira, vonitus; ut significatur enormitas criminum incolarum terra, que

tanta fuit, ut ipsa terra, elementa alieque creature irrationalis suo semper creatori obedientes, et pro illo pugnantes, tantos peccatores detestarentur, eosque quasi evomerent, cum illi ab ea per Deum ac Hebrews expulsi sunt: detestarentur, inquam, appetitus naturali, quo naturae pondere in ordinem suum ac totius universi bonum, Deinde vindictis voluntatem implendam feruntur, et aversant ea quae suis sunt contraria, puta peccata: idem factura appetitu naturali, ac humana detestantur, si eam habent, einsme causationem Abrahae promissam: nimur.) UT POLLUTIONE SPIRITUS (id est, Spiritum Sanctum non justificantem et sanctificantem, filii Abrabae, id est credentibus, promissum) ACCIPIAMUS PER PEDEM, —qua credimus in Christum, Abrabae filium, in quo hanc benedictionem constituit et consignavit Deus, dicens Abrabe: «In te, » id est in semine tuo, quod est Christus, «benedicentur omnes gentes, » ut dixi vers. 8.

15. SECUNDUM HOMINEM DICO, — ut est iudixia monachorum et consilindrum hominum Iorani. Tunc

lum decessione, et iam habuerat, et quae capaces ac competentes essent.

Denique iuxta hanc legem *Deut.* Christus, ut propositum suspensus, eadem die quo crucifixus est, ante vesperam, quia sabbatum et requies ab operibus incipiebat, a cruce depositus et sepultus est, quamquam nec Christus, utpote innocentissimus ac injustissimo ad crucem et suspendimus condemnatus, hac lege *Deuter.* contineretur. Unde Hebreus ille jam dictus, S. Hieronymi preceptor, ex Hebreo propheticis ita veri posse censuit: «Non permanebit cadaver ejus (Christi) in ligno, quia contumeliose Deus suspensus est.» Nec secundum respondet Hebreo *caph.*, quod est nola similitudinis, significans *sicut*, *juxta*, *secundum*, *ad instar*. Sie Job xxxi, 33, dicuntur: «Si abscondi quasi homo (hebreice כְּנָזֶב cedām), id est, secundum vel iuxta hominem, instar hominis, ut homines facere solet» peccatum meum; et al. *Psalm.* lxxxii, vers. 7: «Vos autem siue homines (hebreice cedām), id est juxta hominem, monitionum moremire;» et *Osee vii, 1*: «Ipsi autem siue Adam (hebreice cedām), id est secundum Adam vel hominem, uti Adam fecit, et homo facere solet» transgressi sunt pactum.»

etiam Iudei haec legem Christi de cruce depositioni praeterixerunt, sed potius indecori speciem, ne sollicit sabbati inequentis celebrerimur, ut pote paschalis, decorum tam infani spectro Christi crucifixi funestare, tam patet *Joan.* cap. xix, vers. 31.

Abi uideri : Hac *Deuter. lex judicialis* fuit,

Ubi adverte : Hec Deuter. lex judicialis fuit, id eoque jam per Christi legem et mortem abrogata est, ut et aliae omnes judiciales et ceremoniales leges veteres. Hinc jam nec pro aliis solitibus suspensi sunt maledicti, nec eadem de se peluent, sed per dies, menses et annos pendunt in patibulo ad terrorem castorum malefactorum.

Moraliter ac pie S. Hieronymus hic : « Domini (Christi) injuria, inquit, nostra est gloria. Ille mortuus est, ut nos vivemus. Ille descendit ad inferos, ut nos ascenderemus in celum. Ille factus est stultitia, ut nos sapientia fieremus. Ille se deplacuit et de forma Dei evanescuit, formam servi ceperit, ut in nobis habaret plenitudinem divinitatis, et domini fieremus et servis. Ille pendit in ligno, ut peccatum, quod commissemus in ligno scientia, ligna derelicta appensum. Crucis ejus amaras aquas vertit in dulcem saporem, et securum perditam, in profundumque demersam, missa in fluenta Jordaniis levavit. Ad proximum factus est ille maledicto, factus, inquam, non natus, ut benedictiones que promisse fuerant Abraham, ipso auctore et previo tantum reprobatur ad Gentes, et spiritus reprobmissio per fidem illius completeretur in nobis. » Vide et Chrysostomum et Anselmum.

14. UT IN GENTIBUS BENEDICTIO ABRABE FIERET.  
Pendet ex vers. preced. Christus nos redemuit de  
maledicto legis « factus pro nobis maledictum »,  
ut per maladictione « tuncerat » in Genit. benedic-  
tione. Ut in gentibus benedictio, ut vestrum, Christus  
ex Abrabae semina nascitur. Liceat enim Genes.  
cap. xxii, tantum dicatur eas Abrabae factas in  
semina, non autem et semiini eius : hoc ipsis tu-  
tanum, quo facta sunt Abrabae in emina, non tam

**Abrahe**, quam semini ejus factae sunt; non secus  
et si rex Comiti promittat ex die: **In filio tuo**  
**exaltabit familiam tuam**, faciamque eum Duxem  
et Principem; non tam Comiti, quam Comitis  
filio benedicit, et Ducatum familiaeque exaltatio-  
nem pollicetur: **Ia et hic Deus dicens Abrahe:**  
«In semine tuo benedicentur omnes gentes,»  
non tam persone Abrahe, quam Christo hanc  
benedictionem, hoc est justificationem ac salutem  
gentium omnium, pollicetur, illarum scilicet,  
qui Christi fidem amplectentes Christo credent  
breum berit, quod Septuaginta vertunt διαβάσαι  
ut sit idem quod σύνθετο. Ita Hieronymus,  
Chrysostomus, Theophylactus, Eusebius. Idem  
ex Aristophane et Demosthene ostendit Budaeus,  
de quo plura dixi *Cor. xi.*, 25. S. Augustinus  
tamen proprie capitulo *hic testamentum Dei*: «Quia  
inquit, quod mors testatoris valet ad confirman-  
dum testamentum, hoc incommutabilitas pro-  
missionis Dei valet ad firmandum suam promis-  
sionem.»

**NON DICIT :** ET SEMINIS, QUASI IN MULTIS; **SED QUASI IN UNO :** ET SEMINI TUO, QUI EST CHRISTUS.

— Dices: Semen idem est, quod postularis et posteri; ergo multis significat numero etiam singulari; est enim collectivum nomen sicut populus; quomodo ergo Apostolus concludit: Dicit Scriptura semini, non semibus; ergo in uno, scilicet Christo, non in multis, Abraham promissiones implentur?

**QUE PUST QUADRIGENTIS ET TRIGINTA ZODIACI FACTA EST LEX :** Gravis haec questio est de hisce annis, unde inchoari debeant: nam de fine et ter miliorum satis constat, terminali secundilico anno, quo data est lex Iudeiis in Sina per Moysen, ut hic dicitur. Videtur enim hic Pauli annorum computus pugnare cum Ezecl. xii, 40, ubi dicitur: «Habitatio aulem filiorum Israel, qui manserunt in Egypto», fuit quadrigentorum triginta annorum; »habitatio enim coperunt in Egypto cum Jacob, urgente fame, vocatus a Jose-

Respondeo: *Semen* subinde *collectivum* est, et posteros *omnes* significat, ut cum dicatur: «Erit semen tuum sicut stellae eci;» subinde vero certam *tantum personam* significat, idque ex adjunctione coligit debet: sic sumuntur *Gen.* cap. xxi, vers. 13: «*Sed et filium ancille tua (Ismael) faciam in gentem magnam, quia semen tuum,*» id est *filius* tuis, *a est;* si hic debere sumi-  
bito filio eo descendit. Ab hoc Jacobi in *Egyptum* descensu usque ad extum *Hebreorum ex Egypto*, sum 430 anni, quonodo ergo Apostolus ab Abraham totidem tantum numerat, cum ab Abraham usque ad descensum hunc Jacobi effluxerint plusquam ducenti anni, et consequenter ab Abraham usque ad extum *Hebreorum ex Egypto* non tantum 430, sed 630 numerare debussent?

patet, tum ex S. Pauli hoc loco, et communis omnium interpretatione, veterumque Rabbinorum expositione, qui omnes per semem hoc intelligunt Christum, per quem Deus omnes gentes benedicit; tum quia aliqui, si semen priore significative ut collectivum acciperetur hic, falsa esse haec propheta et promissio: constat enim in posteritate Abrahae, id est, in populo Iudeoico, omnes gentes non esse benedictas, immo Iudeos alii omnes gentes aversabantur, erantque Iudei prohabet et maledicent Gentium [1].

Dico breviter cum Augustino, Quest. XLVII in *Ezod.*, cum Athanasio, vel potius Anastasio in *Synopsi S. Scripturae*, in *Ezod.*, cum Eusebio in *Chronico*, cum Ruperto, Abulensi, Cajetano in *Ezod.* xii, eodem anno quos Paulus hic numerat, cum illis quos Moses computat loco *Ezod.* citato, scilicet cap. xii, vers. 40, ac utroque qui inchoantes esse non a descente Jacobi in *Egyptum*, sed ab anno 75 Abrahami, quo anno Abraham evocatus a Deo cepit a domo ac patria sua, Haran scilicet, peregrinari versus terram

74. HOC AUTEM DICO , TESTAMENTUM CONFIRMATUM A DEO : QUE POST QUADRANGENTOS ET TRIGINTA ANNOS FACTA EST LEX , NON IRRITUM FACIT AD EYACUNDAM PROMISSEIONEM . — q. d. S' ut dixi vers. 13 , homini testamentum et pactum nemo irritare audet aut potest : multo ergo minus testamentum , id est pactum Dei cum Abrahamo iunctum , in Christum (ut addunt Graeca) , id est de Christo omnes gentes benedictio , irritare potuit lex longe posterior , utpote quia demum post 430 annos ab hac promissiona data est in Sina. Ita OEcumenius.

75. Hoc enim anno 73 vite sua benediciones et promissiones illas , de quibus hic Apostolus , accepit , ut patet Gen. xii , initio capituli .

Patet hoc primo : nam clarum est Hebreos a descensu Jacob non habuisse 430 annos in Egypto , Jacob ex quo Caath descendit cum avo suo Jacob in Egyptum , Caath autem vixit 143 annos , cuius filius Amram 137 annos vixit . Ille Amram genuit Mosen , Mosis autem anno 81 egressi sunt Hebrei ex Egypto . Quo omnia patet Exod. vii , 18 et 20 , et Exod. vii , 7 ; quos as-  
sus , harari sciens , peregrinari versus erat  
Chanaan : hoc enim anno 73 vite sua benedic-  
tiones et promissiones illas , de quibus hic Apo-  
stolus , accepit , ut patet Gen. xii , initio capituli .

Nota : Hic et alibi haec tria, scilicet Hebreum  
בְּרִית berit, Græcum διαβίβειν, et Latinum testamen-  
tum, idem sunt, significantque quodvis pactum  
Hoc enim adæquate in Scriptura significat He-

(1) R<sup>u</sup>anctorum multi r<sup>u</sup> amen interpretantur Christiani, ut Christus h. l. tropice sit intelligendus de eius discipulis, seu Ecclesiæ, quod a Paulo frequentatum est, nemo inficiis ibit, perinde ac Israëlis nomen de Israëlis sepe usurpatum.

natione scilicet Abrahe ex Haran versus Chanaan, aressendos et inchoandos esse, idque diserte exprimit Septuaginta, Exod. cap. xii, cum vertunt: « At habitat filiorum Israel, quae habitarunt ipsi et patres eorum in terra Egypti at Chanaan, fuit quadrigentorum triginta annorum. »

Prob. secundo, quia Apostolus hic post 430 annos non a Iacob, sed ab Abraham vocatione, peregrinatione et promissione numerandos, factam ait legem: atque lex eodem anno est data, quo egressi sunt Hebrei ex Egypto, mense videlicet *tebet post* egressum, ut dicitur Exod. xix, 1. Vide quia dicit Exod. xii, 40.

18. **NAM SI EX LEGE HEREDITAS** (si ex lege Moses heredes efficiunt benedictionis Abraham, hoc est justitia et salutis, ergo) non **EX PROMISSione**. — Sed hoc est falsum, quia hanc benedictionem donavit Deus per reprobationem, promittens scilicet Abraham semen, id est Christum, in quo, et per quem omnes gentes quae in eum crederent, benedicentur; si ex promissione Christi, ergo ex fide Christi, non ex legi Mosis haec benedictio Abraham promissa gentibus omnibus obtigit: promissio enim iam dicta fidem Christi involvit, ut patet eam perlegenti.

19. **QUID Igitur LEX?** — Ad quid lex post promissionem subinducta fuit, si Dei non explerit promissionem, si promissam Abraham benedictionem non complevit? Respondit, legem a Deo positam et datum esse propter transgressiones, scilicet puniendas et coercendas, ait Hieronymus et Chrysostomus: hoc enim directe intendit legislator Deus, cum legem tulit; indeinde vero, ut ait Augustinus, propter transgressiones, scilicet declarandas, posita est lex, ut nimur populus superbus, visa lege, agnoscere peccata sua que contra legem committi, sibique Christi gloria operu esse ad eam implendam; itaque lex facit homines ad Christum transmittebat. Unde subdit:

**DONEC VENIRET SEMEN** (hoc est Christus) cui PROMISERAT, — Deus scilicet, per eum beneficidas esse gentes, hoc est justificandas, ut pia deinceps a iuste vivere, legemque implore possint. g. d. Data est lex quasi pedagogus noster, usque ad Christum; ergo Christo iam praesente, officio suo perfuncto est, quid ergo ulterius eam prorogare vultis, o Iudei? Ita Chrysostomus.

**PROPTER TRANSGRESSIONES POSITA EST,** — διατρέψει, disposita est suo ordine, ut miles suo loco et ordine in acte a duce disponitur: sic et lex suo et apto ordine, tempore, loco, modo disposita, et quasi in acte ordinata fuit.

**PRIMO**, suo ordine, quia inter legem naturae et Evangelium, quasi mea intercessit: quia perfectio fuit lege naturae, sed imperfectio Evangelio, fuitque via et preparatio ad Evangelium.